
   

 

                                 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,                    04.11.2019      
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 11246/268950 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Εθνικής Αντιστάσεως 73, 
TELEFAX: 210 92 12 090  15231-Χαλάνδρι, Ελλάδα 
Πληροφορίες: Δ. Καραμάνου email: technical@alfagro.gr  
Τηλέφωνο: 210 92 87 228   
e-mail: dkaramanou@minagric.gr   
    
 
ΘΕΜΑ:  «Χορήγηση οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) 

TITANAS SE (δ.ο. florasulam 0,63% β/ο, 2,4-D 2- EHE: 45,25% β/o)» 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο  

 ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
      Έχοντας υπόψη 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 
αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 
άρθρο 34 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 540/2011 της επιτροπής της 25ης Μαΐου 2011 σχετικά με την 
εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών στον οποίο 
συμπεριλαμβάνεται και οι δραστικές ουσίες florasulam και 2,4-D. 

4. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2015/1397 της επιτροπής της 14ης Αυγούστου 2015 για την ανανέωση 
της έγκρισης της δραστικής ουσίας florasulam, σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 
στην αγορά, και την τροποποίηση του παραρτήματος του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011. 

5. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2015/2033 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 13ης Νοεμβρίου 2015 για την ανανέωση 
της έγκρισης της δραστικής ουσίας 2,4-D, σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 
στην αγορά, και την τροποποίηση του παραρτήματος του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 
της Επιτροπής. 

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 547/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 
Κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 
τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

7. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 
Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις 
ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του 
Συμβουλίου. 

mailto:technical@alfagro.gr
mailto:dkaramanou@minagric.gr
ΑΔΑ: 6ΦΜ54653ΠΓ-ΡΟΧ



   

 

8. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 
Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των 
μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την 
τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) αριθ. 1907/2006. 

9. Τη με αριθμό έγκρισης 70149/11.02.2019 ανανέωση της οριστική άδειας διάθεσης στην αγορά του 
πανομοιότυπου φυτοπροστατευτικού προϊόντος  COLORADO. 

10. Την με αριθ. 619/46787/8.3.19 (ΦΕΚ Β΄ 988/22-03-2019) κοινή Απόφαση του Υπουργού κ. Στ. 
Αραχωβίτη, του Υφυπουργού κ. Β. Κόκκαλη και της Υφυπουργού κ. Ολ. Τελιγιορίδου με θέμα 
“Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής “με εντολή Υπουργού”, “με εντολή Υφυπουργού” ή “με 
εντολή Υπουργού και Υφυπουργού”, κατά περίπτωση, στους: Γεν. Γραμματέα, Γεν. Γραμματέα 
Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γεν. Δ/νσης, Προϊσταμένους 
Δ/νσης και Προϊσταμένους Τμήματος του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων” (Β΄ 988), 
όπως διορθώθηκε με την αριθ. 6 αναφορά «ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ» (Β’ 1241)  και τροποποιήθηκε 
με την αριθ. 1679/153682/25-06-2019 (Β΄ 2701) ΚΥΑ. 

11. Τις με αρ. πρωτ. 2344/40660/28.02.2019 και 11246/268950/22.10.2019 αιτήσεις της εταιρείας ΑΛΦΑ 
ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
A Χορηγούμε οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 34 του Κανονισμού 

1107/2009, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν TITANAS SE της εταιρείας ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ 
ΑΕΒΕ, με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 
1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.β Ημερομηνία λήξης 

70357 
04.11.2019 
31.12.2031 

 

 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν  

1.2.α Εμπορικό όνομα TITANAS SE 

1.2.β Μορφή Γαλακτώδες  αιώρημα (Suspoemulsion, SE) 

 
1.3 Δραστική ουσία  
 
Δραστική ουσία 1 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO: florasulam  

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 
ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 

97 % (β/β) min  

   

Χημική ομάδα: τριαζολοπυριμιδινών-σουλφανιδίων  

 

Παρασκευαστής : 1. The Dow Chemical Company 
Michigan Operations 
Midland, Michigan, ΗΠΑ 48867 

 
2. ADAMA Agan Ltd. 

Northern Industrial Zone, P.O. Box 262, 
Ashdod 77102, Ισραήλ 

 

 

ΑΔΑ: 6ΦΜ54653ΠΓ-ΡΟΧ



   

 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων : 

1. Dow AgroSciences Italia Srl 
via F. Albani 65 20148 Milano, Ιταλία 
 
2.Hebei Wanquan Lihua Chemicals Co., Ltd. 
Kongjiazhuang, Wanquan, 076250 
Hebei Province, Κίνα  

 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 
δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας florasulam 
όπως αυτές έχουν υποβληθεί στον φάκελο της έγκρισης του 
πανομοιότυπου προϊόντος COLORADO της ενδιαφερόμενης 
εταιρείας, είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένουν 
στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

 
 
Δραστική ουσία 2 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO: 2,4-D 2- EHE  

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 
ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 

2,4-D οξύ: 970 g/kg min  
2,4-D 2- αίθυλο έξυλο εστέρας: 940 g/kg min 

 

   

Χημική ομάδα: Φαινοξυαλκανοϊκών  

 

Παρασκευαστής : ADAMA Manufacturing Poland S.A. 
Sienkiewiczka 4 
56-120 Brzeg Dolny, Πολωνία 
Telephone number:  +48 22 395 66 78 
Fax number:  +48 22 395 66 78 
E-mail: Aleksandra.Maslanka@adama.com  

 

 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης : 

 

ADAMA Andina B.V. Sucursal Colombia 
Calle 1C No. 7-53 Free Zone 
Barranquilla, Κολομβία 

 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 
δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 2,4-D 2- EHE, 
όπως αυτές έχουν υποβληθεί στον φάκελο της έγκρισης του 
πανομοιότυπου προϊόντος  COLORADO της ενδιαφερόμενης 
εταιρείας, είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένουν 
στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

   
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας:  ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 73, 
Τ.Κ.152 31 ΧΑΛΑΝΔΡΙ 
Τηλ.: 211 120 5570 
Fax.: 211 120 5572 
E-mail: technical@alfagro.gr 

α) Υπεύθυνος επικοινωνίας: Ο κάτοχος της έγκρισης 

  

mailto:Aleksandra.Maslanka@adama.com
ΑΔΑ: 6ΦΜ54653ΠΓ-ΡΟΧ



   

 

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην 
αγορά:  

ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 73, 
Τ.Κ.152 31 ΧΑΛΑΝΔΡΙ 
Τηλ.: 211 120 5570 
Fax.: 211 120 5572 
E-mail: technical@alfagro.gr   

  

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος:  ADAMA Agan Ltd. 
Ha’ashlag st. 
Northern Industrial Zone, 
Ashdod 77102, Iσραήλ 
Tel.: +972 7 3232 1328 
Fax: +972 7 3232 1328 
Email: vardit.danziger@adama.com 

  

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος:  Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 
επιχείρησης: 
 
ADAMA Agan Ltd. 
Ha’ashlag st. Northern Industrial Zone, 
Ashdod 77102, Iσραήλ 

  

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος: Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 
επιχειρήσεων: 
 
1. ΑDAMA Agan Ltd. 
Ha’ashlag st. Northern Industrial Zone, 
Ashdod 77102, Iσραήλ 
2. ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ , 
Οινόφυτα, Θέση Ποταμιά, Βοιωτία 
32 011 –Οινόφυτα ,Βοιωτία 
Τηλ. 22620-30821-3 
Φαξ. 22620-30820 
e-mail: nikos.kosmidis@alfagro.gr  
3. Syngenta Hellas ΑΕΒΕ 
Οινόφυτα Βοιωτίας 
 

  

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος:  

Δραστικές ουσίες:   florasulam: 0,63% β/o  
2,4-D 2- EHE: 45,25% β/o  

(που ισοδυναμεί σε 30 % β/ο 2,4-D ισοδύναμο 
οξύ) 

Βοηθητικές ουσίες: 54,39% (β/β) 
 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος, 
όπως αυτή έχει υποβληθεί στον φάκελο του 
πανομοιότυπου προϊόντος COLORADO της 
εταιρείας ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ, είναι 
εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα 
αρχεία της ΣΕΑ. 

 
 

mailto:vardit.danziger@adama.com
mailto:nikos.kosmidis@alfagro.gr
ΑΔΑ: 6ΦΜ54653ΠΓ-ΡΟΧ



   

 

2 Συσκευασίες  

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλες ή Δοχεία 75 κ.εκ έως και 5 λίτρα Πλαστικό HDPE (mono-layer) 

2 Δοχεία  10 λίτρα Πλαστικό HDHMWPE 

 
 

3 
 

Οδηγίες χρήσης: 
 

Τρόπος εφαρμογής: 
Μεταφυτρωτικός ψεκασμός με  20-40 λίτρα νερό / στρ. με ακροφύσια 
τύπου σκούπας, πίεση ψεκαστικού μέχρι 3 ατμ. (30 – 45 psi) υπό συνεχή 
ανάδευση. 
 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: 
Ανακινήστε καλά τη φιάλη πριν τη χρήση. Γεμίστε το ψεκαστικό δοχείο 
μέχρι τα 2/3 με νερό. Προσθέστε την συνιστώμενη δόση του 
σκευάσματος, αναδεύοντας συγχρόνως το ψεκαστικό υγρό. 
Συμπληρώστε με το υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας την ανάδευση. 
Εφαρμόζετε αμέσως μετά την προετοιμασία του ψεκαστικού υγρού, υπό 
συνεχή ανάδευση.   
 
Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων:  
Αδειάστε τελείως το ψεκαστικό βυτίο. Βεβαιωθείτε ότι έχουν 
απομακρυνθεί όλα τα ίχνη του σκευάσματος. Ξεπλύντε το βυτίο και όλα 
τα εξαρτήματα του  ψεκαστικού με νερό και απορρυπαντικό και στη 
συνέχεια ξεπλύντε τρεις (3) φορές με καθαρό νερό. Ωστόσο, για 
αποτελεσματικότερο καθαρισμό, συνιστάται η εφαρμογή της ακόλουθης 
διαδικασίας: 

1. Αδειάστε τελείως το ψεκαστικό βυτίο. Ξεπλύντε το βυτίο και όλα 
τα εξαρτήματα του  ψεκαστικού με καθαρό νερό.  

2. Γεμίστε το ψεκαστικό βυτίο με καθαρό νερό κατά το ήμισυ. 
Προσθέστε απορρυπαντικό με βάση οικιακής αμμωνίας ή 
οικιακής χλωρίνης σε συγκέντρωση 0,5%. Ξεπλύντε το βυτίο και 
όλα τα εξαρτήματα του  ψεκαστικού με το  διάλυμα 
απορρυπαντικού και αφήστε το για 10 λεπτά. Αδειάστε τελείως 
το ψεκαστικό βυτίο.  

3. Ξεπλύντε το βυτίο και όλα τα εξαρτήματα του  ψεκαστικού με 
καθαρό νερό. 
 

Συνδυαστικότητα -- 
 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος και της συσκευασίας:  
Τα κενά μέσα συσκευασίας (φιάλες, δοχεία) ξεπλένονται υπό πίεση με 
κατάλληλο μηχανισμό ή γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του 
ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό δοχείο) και στη συνέχεια αφού 
καταστραφούν προηγουμένως με τρύπημα, για τη διασφάλιση της μη 
περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής, για ανακύκλωση 
ή ανάκτηση ενέργειας. 

  

   
  

 
 
 

 

ΑΔΑ: 6ΦΜ54653ΠΓ-ΡΟΧ



   

 

4  Κατηγορία και τρόπος 
δράσης: 

Εκλεκτικό διασυστηματικό μεταφυτρωτικό ζιζανιοκτόνο για τον έλεγχο 
πλατύφυλλων ζιζανίων σε σιτηρά. Μίγμα δύο δραστικών ουσιών του 
florasulam που δρα αναστέλλοντας τη δράση του ενζύμου 
οξεικογαλακτική συνθετάση, απαραίτητο για την βιοσύνθεση αμινοξέων 
και το 2,4-D που δρα όπως και οι φυσικές αυξίνες, με αποτέλεσμα τη 
συσσώρευση στους μεριστωματικούς ιστούς των βλαστών και των ριζών 
και τελικά τη νέκρωση των ζιζανίων. 

 

 
5   Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 
 

Χρόνος εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών 
ανά 

Καλλιεργητικ
ή περίοδο 

κ.εκ./ 
στρέμμα 

 

Όγκος ψεκ. 
υγρού 

λίτρα / στρ 

Σιτάρι  
(μαλακό και 
σκληρό) 
(TRZAW, 
TRZAS), 
Κριθάρι  
(HORVW, 
HORVS) 
 

Πλατύφυλλα 
ζιζάνια* 

75 
 

20-40 Μεταφυτρωτική εφαρμογή 
από την έναρξη του 
αδελφώματος μέχρι το 
δεύτερο κόμβο (BBCH 21-
32) και μέχρι το στάδιο των 
4-6 φύλλων των ζιζάνιων 
 
 

1 

Παρατηρήσεις: 
1. Μην εφαρμόζετε το προϊόν σε καλλιέργειες που βρίσκονται σε κατάσταση στρες. 
2. Μην εφαρμόζετε το προϊόν όταν είναι τα ζιζάνια σε κατάσταση στρες. 
3. Μην εφαρμόζετε το προϊόν όταν υπάρχουν δυνατοί άνεμοι στην περιοχή. 

*Καταπολεμούμενα ζιζάνια 
Ευαίσθητα ζιζάνια 
Ανθεμίδα  (Anthemis sp) ANTSS 
Καψέλλα (Capsella bursa-pastoris) CAPBP 
Αγριομαργαρίτα  (Chrysanthemum segetum) CHYSE 
Αναρριχώμενο πολύγωνο (Fallopia convolvulus) POLCO 
Μεγαλόκαρπη κολλητσίδα (Galium aparine) GALAP 
Υπήκοο (Hypecoum imberbe) HCYIM 
Χαμομήλι  (Matricaria chamomilla) MATCH 
Κοινή παπαρούνα (Papaver rhoeas ) PAPRH 
Άγριο σινάπι  (Sinapis arvensis) SINAR 
Ετήσιος ζωχός (Sonchus oleraceus ) SONOL 
Στελλάρια (Stellaria media) STEME 
Μετρίως ευαίσθητα ζιζάνια 
Κίρσιο (Cirsium arvense) CIRAR 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ΑΔΑ: 6ΦΜ54653ΠΓ-ΡΟΧ



   

 

6 Ειδικές συνθήκες 
γεωργικές, φυτοϋγείας 
ή περιβαντολλογικές 
υπό τις οποίες το 
σκεύασμα μπορεί να 
χρησιμοποιηθεί ή να 
αποκλειστεί 

Διαχείριση ανθεκτικότητας 
 
To σκεύασμα περιέχει τις δραστικές florasulam και 2,4-D, οι οποίες κατά 
HRAC ανήκουν στις ομάδες Β και Ο αντίστοιχα.  
 
Να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι αντιμετώπισης ζιζανίων 
(μηχανική μέθοδος, καλλιεργητικά μέτρα κλπ), όπου αυτό είναι δυνατό 
και να γίνεται εναλλαγή ζιζανιοκτόνων με διαφορετικό τρόπο δράσης 
για την αποφυγή ανάπτυξης ανθεκτικότητας. 

 

 

 

 

 
 
7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας 

μεταξύ εφαρμογής και: 
 

 - σποράς ή φύτευσης της προσ- 
τατευόμενης καλλιέργειας  

-- 

   

 - σποράς ή φύτευσης των 
καλλιεργειών που ακολουθούν  

Στα συνήθη προγράμματα αμειψισποράς δεν υπάρχει 
περιορισμός για τις επόμενες καλλιέργειες. 
Σε περίπτωση αποτυχίας της καλλιέργειας μετά τον 
ψεκασμό, μπορείτε να σπείρετε σιτάρι, κριθάρι, σίκαλη, 
τριτικάλε, βρώμη και καλαμπόκι χωρίς κανένα διάστημα 
αναμονής. 

   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου 
ή των ζώων στην καλλιέργεια 
στην οποία έχει εφαρμοστεί το 
σκεύασμα  

Όταν έχει στεγνώσει το ψεκαστικό υγρό πάνω στα φυτά. 

 
 

8 Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 
ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε 
άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα 
προϊόντα τους. 

Δεν προκαλεί φυτοτοξικότητα όταν χρησιμοποιείται 
σύμφωνα με τις συνιστώμενες οδηγίες χρήσης και τον 
τρόπο εφαρμογής.  
 

 

 
 

9 Εικονογράμματα  
κινδύνου: 

 

       ΠΡΟΣΟΧΗ 
     GHS09         GHS07          

 
 

10 Δηλώσεις 
επικινδυνότητας: 

Η317: Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. Περιέχει 
1,2-benzisothiazolin-3-one. 
H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς με μακροχρόνιες 
επιπτώσεις.  
EUH401:Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 
περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης 

 
 
 

ΑΔΑ: 6ΦΜ54653ΠΓ-ΡΟΧ



   

 

11 Δηλώσεις  
Προφύλαξης: 

P405+102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 
P261: Αποφεύγετε να αναπνέετε αναθυμιάσεις / αέρια / συγκεντρώσεις 
σταγονιδίων / ατμούς / εκνεφώματα. 
Ρ270: Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 
προϊόν. 
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια / προστατευτικά ενδύματα / 
μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια / πρόσωπο. 
«Φοράτε κατάλληλα γάντια κατά την ανάμιξη/φόρτωση» 
Ρ501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 
νομοθεσία. 
Sp1: Μην ρυπαίνετε το νερό με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. Να 
μην πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα.   
SPe3: Για να προστατέψετε τα φυτά μη στόχους χρησιμοποιήστε 
ακροφύσια μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 50% ή 
να αφήσετε μια αψέκαστη ζώνη 5 μέτρων από μη γεωργική γή όταν ο 
ψεκασμός γίνεται με συμβατικά ακροφύσια.  

 
 

12 Πρώτες βοήθειες – 
Αντίδοτο 

P302+P352+P333+P313: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: 
Ξεπλύνετε με άφθονο νερό και σαπούνι. Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός 
του δέρματος ή εμφανιστεί εξάνθημα: Συμβουλευτείτε / επισκεφθείτε 
γιατρό. 
Σε περίπτωση κατάποσης ζητήστε αμέσως ιατρική συμβουλή και δείξτε 
αυτό το δοχείο ή την ετικέτα.  
Σε περίπτωση  εισπνοής: Μεταφέρετε το παθόντα στο καθαρό αέρα. 
Συμβουλευτείτε γιατρό. 
Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια, ξεπλύνετέ τα μάτια με καθαρό νερό 
για αρκετά λεπτά. Συμβουλευθείτε οφθαλμίατρο.   
P362+P364 Βγάλτε τα μολυσμένα ρούχα και πλύντε τα πριν τα 
ξαναχρησιμοποιήσετε. 
Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθείστε  συμπτωματική θεραπεία.  
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ : (210) 7793777 

 

 
 
13 Προστασία των καταναλωτών  

   

Τελευταία επέμβαση 
πριν τη συγκομιδή ή πριν τη 
διάθεση στην αγορά όταν 
πρόκειται για μετασυλλεκτικές 
χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

  
Σιτηρά 

Δεν ορίζεται, λόγω 
του χρόνου 

εφαρμογής του 
προϊόντος 

 

 

14 Συνθήκες 
αποθήκευσης, 
χρονική 
σταθερότητα του 
σκευάσματος. 

Στην αρχική του απαραβίαστη συσκευασία, καλά κλειστό, σε ξηρό, 
δροσερό και καλά αεριζόμενο μέρος, προστατευμένο από ηλιακό φως, 
παραμένει σταθερό για 2 χρόνια από την αναγραφόμενη ημερομηνία 
παρασκευής του. 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΦΜ54653ΠΓ-ΡΟΧ



   

 

15 Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 
Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την 
απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά 
στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 
 

 
16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 
Στο Παράρτημα ΙΙΙ του προϊόντος αναφοράς COLORADO, καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες 
στηρίχθηκε η παρούσα απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των 
εμπιστευτικών, παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 
 
 

Β Γενικές υποχρεώσεις    
 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να 

ενημερώσει τη ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το 
περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν 
απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ 
παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους 
φακέλους του σκευάσματος που τηρούνται στη ΣΕΑ με βάση τα νεότερα 
επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 547/2011 και την 
παρούσα απόφαση και θα πρέπει να προσκομιστεί εντός τριάντα (30) ημερών από 
την υπογραφή της παρούσης. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους 
όρους της έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

 5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στη ΣΕΑ τελική ετικέτα, μόνο 
ηλεκτρονικά, πριν το προϊόν με την συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει  να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των 
ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα 
στοιχεία αυτά στη ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) 
ημερών από την ανάρτηση αυτής στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 
 

 
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 

 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
  

ΑΔΑ: 6ΦΜ54653ΠΓ-ΡΟΧ


		2019-11-05T10:42:54+0200
	Athens




